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ANOTACE
Návrh se zabývá revitalizací prostor staré hradební linie v oblasti Těšnov v cetrální Praze. Území
se nachází na pomezí tří městských čtvrtí, různých měřítek zástavby a nepropojených městských
prostor. Celé území protíná Severojižní magistrála, která zde vytváří nespojitá území, barikády a
místní problémy.

Návrh se zaměřuje na území ohraničené ze severu nábřežím a z jihu železnicí, po stranách se vpíjí
do zástavby Nového Města a Karlína. Oblast je protkaná sítí hromadné dopravy a s ní spojeným
pohybem velkého množství chodců. Cílem urbanistického řešení je zlepšení celistvosti území a
jeho průstupnosti s cílem na pěší a cyklisty. Dále se zaměřuje na lokální problémy území, využívá
jeho rezerv a doplňuje jeho formu tak, aby působilo jako plnohodnotná součást centra Prahy.

ANOTATION
The urban design focuses on the revitalization of the old fortification line in the Těšnov area in
central Prague. The area is located on the border of three city districts, where different scales of
development meet, and it‘s an area of unconnected urban spaces. The whole area is crossed by the
highway (Severo-jižní magistrála), which creates discontinuous areas, barricades, and local problems.

The proposal focuses on the area bounded on the north by the embankment and on the south by
the railway, and on the sides by the development of Nové Město and Karlín. The area is interwoven
with the public transport network and the associated movement of a large number of pedestrians.
The aim of the urban solution is to improve the integrity of the area and its accessibility with a
focus on pedestrians and cyclists. It also focuses on local problems of the area, uses its reserves,
and complements its form so that it acts as a full-fledged part of the center of Prague.

část 1:
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Záznam Těšnovského nádraží - kolem 1910

Plán Prahy J. D. Hubera z roku 1769 (půdorysný) Povinný cístařský otisk stabilního kazastru 1840

SM0-5 1952

HISTORIE ÚZEMÍ

Oblast Petrské čtvrti byla osídlena již od 11. století. Byly
zde osada Poříčí v okolí kostela sv. Petra při brodu Štvanice
a osada Újezd u kostela sv. Klimenta. Usadili se zde
němečtí kupci podél obchodní cesty od brodu Štvanice ke
staroměstkému tržišti. Po založení Nového Města Karlem
IV. v roce 1348 byla osada zahrnuta jako součást nového
města. Po výstavbě novoměstských hradeb byla část
původních obyatel poškozena tím, že se jejich polnosti ocitly
mimo město. Stavbou hradeb byla zničena vesnice Těšnov.
Stará zástavba Petrské čtvrti dlouho nesplynula se zástavbou
Nového Města a zachovala si tak charakter staroměstkého
předměstí. Králem Karlem IV. nařízený transfer řemeslníků
ze Starého Města a příliv nových chudších obyvatel do této
části Prahy za současného odlivu bohatších vrstev vytvořil
sociálně-ekonomické prostředí, které ovlivnilo vývoj Petrské
čtvrti a celého Nového Města v dalších stoletích. Byl také
příčinou sporů a překážkou spojení obou měst. Ty měla být
spojena již za vlády Karla IV. v roce 1367, ale tento záměr
vyvolával spory mezi městy. O zrušení pražského opevnění
bylo rozhodnuto 30. října 1866 bezprostředně po prohrané
prusko-rakouské válce, protože městská opevnění se
prokázala jako zastaralá a neúčinná. Postupně se tedy Nové
Město rozrůstalo a spojovalo s Karlínem.

V roce 1875 bylo otevřeno nádraží Praha - severozápadní
nádraží. Později pojmenováno Denisovo nádraží (1919)
a nakonec Těšnov (1945) připomínající zaniklou zle
ležící vesnici. Nádraží bylo koncovou stanicí na Rakouské
severozápadní dráze spojující Vídeň s Berlínem.

Na začátku 20. století došlo k přeměně vltavského břehu,
který byl původně v úrovni dnešního jižního chodníku ulice
Lannova a pokračoval po současném severním okraji ulice
Klimenská. Břeh byl původně hospodářsky využíván. Stály
zde mlýny, lázně, pily a řeka byla zdrojem obživy rybářů,,
koželuhů a barvířů. Bylo zde souostroví tvořené ostrovy:
Primátorským, Korunním a Velkým, na které navazovaly
ostrovy dnešního Karlína (Rohanský ostrov). Mezi touto
soustavou byla pomocí systému jezů hnána voda napájející
asi 30 mlýnů. Jediným zachovaným z ostrovů je dnes
Štvanice - Velký ostrov. Historické jezy byly zničeny spolu s
úpravami nábřeží a stavbou plavebních komor na Štvanici. V
rámci regulace řeky spočívající v zúžení koryta byly zbořeny
i mlýny. Současné nábřeží vzniklo zasypáním části koryta
Vltavy mezi původním břehem a ostrovy. V letech 1907-
16 byly postupně odstraněny staré mlýny a jezy. Nový břeh
zarovnalo kamenné nábřeží.
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VÝSTAVBA METRA A MAGISTRÁLY

Území bylo významně zasaženo stavbou metra a
Severovýchodní magistrály.

Stanice Sokolovská (dnes Florenc) byla otevřena v roce
1974 pro linku C a v roce 1985 pro linku B. Výstavba
výrazně zasáhla stávající blokovou zástavbu. Stavba metra C
probíhala mezi roky 1969-74. Metru ustoupilo mnoho domů
a stavba stanice zanechala v prostoru mnoho obnažených
štítových stěn.

Severojižní magistrála procházející původní hradební linií
prochází středem řešeného území. Propojuje dálnice D8 a
D1 s centrem města. Kvůli překonání kolejiště Masarykova
nádraží se zvedá přes území již od Těšnova. V roce 1972 bylo
zavřeno nádraží Praha-Těšnov. Nádraží ustoupilo stavbě
Severojižní magitrály. Nejprve bylo ubouráno jen částečně.
V roce 1985 pak definitivně odstřeleno i přes jeho zapsání do
seznamu nemovitých kulturních památek (1978).

V souvislosti s napojením nábřežních komunikací na
Severojižní magistrálu došlo na úkor parku k rozšíření
nábřežní komunikace a k úpravě mimoúrovňového křížení
komunikace u dnešního Štefánikova mostu. Při jižním
předmostí byla komunikace svedena do Těšnovského
tunelu, který byl vystaven v roce 1977-80. V souvislosti s
vybudováním tunelu byla vykácena polovina stromů aleje
nad tunelem, zmizely lavičky a vzniklo zde parkoviště.
Severojižní magistrála vytváří v území jednu z největších
barikád, temná zákoutí a prostory, které jsou obecně
nebezpečné.
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LETENSKÁ PLÁŇ ŠTVANICE

ROHANSKÝ
OSTROV

VÍTKOV

NÁBŘEŽÍ

VRCHLICKÉHO
SADY

SYSTÉM ZELENĚ

Řešené území se nachází v blízkosti významných zelených
ploch - Štvanice, Letenských sadů, Rohanského ostrova,
Vltavského nábřeží nebo Vítkova a Vrchlického sadů, které
jsou však vzájemně nepropojené. Potenciál propojení těchto
oblastí právě ‚křižovatkou‘ v oblasti Florence pro pěší a
cyklisty je klíčovou myšlenkou v konceptu návrhu.

Historicky byla tato oblast součástí vnějších hradeb, v
místech důležité Poříčské brány. V 19. století hradby sloužily
jako součást zeleného prostoru města. Hradební korzo bylo
využíváno pro městskou rekreaci v podobě zelené linie.
Před výstavbou Severojižní magistrály bylo Muzeum
hlavního města Prahy zasazeno do parku - Švermovy sady.
Ty zanikly společně s výstavbou magistrály a poté stanice
metra Florenc.

Tuto vazbu na rekreační prostory a jejich souvislé propojení
umožnující plynulý průjezd/průchod soustavou zelených
ploch se proto snažím umožnit v rámci svého návrhu.

šiřsí vazby mětstkých zelených ploch
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současný stav území a jeho systém zeleně
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temné zákoutí pod magistrálou evakuační schodiště magistrály průchod chodců omezen sjezdem chodci mezi zdí magistrály a tramvají zanedbané objekty a jejich okolí

nevhodně řešené frekventované průchody nevhodně ukončná ulice nebezpečný prostor loubí zanedbané prostory v rámci náměstí nevhodné střetnutí chodců s dopravou

neukončený blok v místě metra nesourodá zástavba, komplikovaný pohyb chodců nevhodné řešení parteru u metra nevhodná/neukončená hranice Petrské čtvrti nebezpečné prostory pod ramenem magistrály

13diplomová práce Sarah Sommerová

Axonometric view of the planned urban changes

ANALÝZA PROBLÉMŮ A HODNOT V
ÚZEMÍ

Zajímavé na řešeném území je jeho různorodost. Je daná nejen

[…]

tvoří 65,6 % z celkové dodávky do Pražské teplárenské soustavy.

Navržené objekty budou zásobovány vlastnám tepelným zdrojem.

ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE
Území Prahy je hustě pokryto sítí pevných telefonních linek, linek kabelové televize a datovými, především optickými,
sítěmi. Optické sítě jako nejvýznamnější typ sítě pro vysokorychlostní přístup však nepokrývají území
hlavního města rovnoměrně. Nerozvinuté je zvláště zavádění kapacitních (optických) přípojek do obytných domů a
menších firem.
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VÝPOČET POTŘEBY VODY
dle Městských standardů vodárenských a kanalizačních zařízení na území hl. m. Prahy:

HPP [m2] A os/m2 Nz l/os/
den

Qd [l/
den]

Qmaxd
[l/den]

Qmaxh
[l/h]

A2

administrativa 3000 16 188 60 11250.00 14512.50 1390.78
restaurace - zam 220 40 6 220 1210.00 1560.90 149.59
obchodní jednotka - zam 110 50 2 50 110.00 141.90 13.60
celkem 3330 195 330 12570.00 16215.30 1553.97

A1

administrativa 20883 16 1305 60 78311.25 101021.51 9681.23
restaurace - zam 1032 50 21 50 1032.00 1331.28 127.58
obchodní jednotka - zam 691 40 17 220 3800.50 4902.65 469.84
celkem 22606 1343 330 83143.75 107255.44 10278.65

M

administrativa 1960 16 123 60 7350.00 9481.50 908.64
muzeum - zam. 15 40 600.00 774.00 74.18
muzeum - náštěvníci 55 5.5 302.50 390.23 37.40
celkem 1960 193 105.5 8252.50 10645.73 1020.22

27896 1731 103966.3 134116.5 12852.8

Qd = Qz . A; Qdmax = Qd . kd; Qhmax = Qdmax. kh

obyvatel 100 l/os/den
zaměstnanec 60 l/os/den
kd - 1,29
kh - 2,3

muzeum - odhad 20000 náštěvníků/rok dle Národní informační středisko pro kulturu - Návštěvnost muzeí a galerií v roce
2019 → cca 55 nast/den

dle ČSN 73 5305 - Administrativní budovy a prostory
doporučená plocha na zaměstnance 16 m2 včetně prostoru pro jednání a odkládací plochy

VÝPOČET MNOŽSTVÍ ODPADNÍCH VOD
dle Městských standardů vodárenských a kanalizačních zařízení na území hl. m. Prahy:

splašková kanalizace dešťová kanalizace

Nz l/os/
den Qd [l/s] Qmh [l/s] A

[m2]
qs [l/s/

ha] Ψ Qd [l/s]

A2 195 80 0.180740741 0.017320988 920 160 0.6 88320
A1 1343 80 1.243613426 0.11917962 7088 160 0.6 680448
M 193 80 0.178240741 0.017081404 5533 160 0.6 531168
celkem 1731 1.60 0.15 13541 1299936

Qd = Qo+Qpp; Qo = (qo . No)/86400; Qpp = (qpp . Npp)/86400; Qmh = Qd . Kh/24

obyvatel 190 l/os/den
zaměstnanec 80 l/os/den
kh - 2,3
int. deště 160 l/s/ha
Ψ = 0,6 (koeficient odtoku)

VÝPOČET POTŘEBY TEPLA

V [m3] Gvyt [kW] Vv
[m3] Gvet [kW] Nz Gtv [kW] Gh [kW]

A2 10656 133200 10656 90576 195 17877.6 241654
A1 72339.2 1343 72339 614883.2 1343 123009.7 739236
M 6272 193 6272 53312 193 17630.4 71135
celkem 134735 758771.2 158517.7 1052024

Gh = Gvyt+Gvet+Gtv; Gvyt = v . q0 . Δt
q0 uvažován průměr q0= 0,5W/m3K
Δt = 25°C (tis = 20°C; tes = -15°C)

Gvet = 0,34 . Vv . Δt
nv - ostatní objekty 1,0
Δt = 25°C (tis = 20°C; tes = -5°C)
0,34 = součin průměrných hodnot hustoty vzduchu při tis a měrné tepelné kapacity vzduchu při tis

Gtv = ((No . 50+Nz . 15)/24) kd . kh . cw . Δt
cw = 4,186 kJ/kg.K = 1,163 Wh/kg.K
Δt = 45°C (ttv = 55°C; tsv = 10°C)
obyvatel 500/os/den
zaměstnanec 150/os/den
kd pro 1000 - 5000 obyvatel 1,4
kh pro 1000 - 5000 obyvatel 2,0

VÝPOČET ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM
výpočet vychází z výpočtu potřeby tepla:

Gh [kW] Qh [m3/h]
A2 241654 27076
A1 739236 82828
M 71135 7970
celkem 1052025 117874

Qh = Gh / (Hs . η)
Hs = 10,5kW/m3
η = 0,85

VÝPOČET ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ
Výpočet vychází z průměrných hodnot specifických soudobých příkonů pro potřeby orientačních výpočtů dle provozovatelem
elektrorozvodné sítě (Pražská energetika a.s.):

HPP [m2] Ps [kW]
A2 3330 133.2
A1 22606 904.24
M 1960 78.4
celkem 27896 1115.84

Ps = (Nbj . 1,5)+(Nrd . 3,5)+(Nhpp . 0,04)
bytová jednotka (vč. domovní režie. drobných nebytových funkcí a VO) 1,2 - 1,5 kW/bj
rodinný dům (vč. VO) 3,0 - 3,5 kW/RD
komerční (neobytná) HPP (vč. VO) 0,035 - 0,045 kW/m2
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