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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce:
Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
Oponent práce:
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Kvalita technického řešení
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete
se ke grafickému zpracování práce.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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 Prázdná stránka

Klepněte sem a zadejte text1: Praha Těšnov – studie území v okolí stanice metra
Klepněte sem a zadejte text2: Bc. Sarah Sommerová
Zvolte položku01: [diplomová]
Zvolte položku02: [Fakulta stavební (FSv)]
Klepněte sem a zadejte text3: 11127 - katedra urbanismu a územního plánování
Klepněte sem a zadejte text4: Ing. arch. Jan Cach
Klepněte sem a zadejte text5: Magistrát hlavního města Prahy
Zvolte položku1: [splněno]
Vložte komentář1: Diplomová práce splňuje zadání. Na základě předchozího urbanistického řešení širšího území v předdiplomním projektu předkládá autorka urbanisticko-architektonický návrh veřejných prostorů a vybraných staveb v návaznosti na zklidněnou hlavní křižovatku při stanici metra Florenc.
Zvolte položku3: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář2: Průzkumy a analýzy jsou rozsáhlé, přitom věcné. Připomínky k návrhu obsahuje část III. tohoto posudku.
Zvolte položku4: [C - dobře.]
Vložte komentář3: Provozní vazby obecně fungují, otázky k vybraným tématům obsahuje část III. tohoto posudku.
Zvolte položku5: [C - dobře.]
Vložte komentář4: Technické řešení návrhu lze v zásadě akceptovat, připomínky obsahuje část III. tohoto posudku.
Zvolte položku6: [C - dobře.]
Vložte komentář5: Strohé, střídmé vizualizace nejsou samy o sobě na škodu, místy se ovšem zdá, že upozorňují na nedotažená místa vlastního řešení (prostor pod tělesem magistrály, plocha před Muzeem hl. m. Prahy atd.) Prospěšná by zřejmě byla i důslednější kontrola textu.
Vložte komentář6: Zadání je skutečně náročné. Vytvoření příjemného veřejného prostoru a urbanistické zorganizování všestranně rozbité a tělesem dálnice proťaté lokality Florence by si i od zkušeného projekčního ateliéru vyžádalo vynaložení mimořádné energie. Vcelku přirozeně působí v diplomní práci doplnění nové zástavby a dořešení obou bočních vnitrobloků (severozápadní "záliv" u Archeologického muzea, východní vnitroblok nad stanicí metra), více otázek souvisí s řešením centrálního prostoru v okolí Muzea hl. m. Prahy. Témata k diskusi:

TÉMA 1. Podíl zeleně. Návrh příliš nesleduje adaptační strategie města. I ve srovnání s dnešním stavem je zřejmý vysoký podíl zpevněných ploch vůči rostlému terénu a plochám zatravněným. To platí nejen o středu území, ale v zásadě i o bočních zálivech - vnitroblocích. Stromy či jejich dvojice v dlážděné ploše nad stanicí metra vyvolávají i technické otázky: jejich umístění by vyžadovalo určitou vrstvu zeminy, zohlednění v konstrukci stanice atd.
TÉMA 2. Organizace prostoru. Pás vzrostlé zeleně kryjící dnes zčásti těleso dálnice se odstraňuje (viz již téma 1), aniž by to viditelněji pomohlo propojit náplň prostoru pod konstrukcí s hlavním prostranstvím. Obecně nejsou v řešených plochách příliš čitelná zákoutí určená pro klidné posezení, případně pro veřejnou produkci, odlišená i svým řešením od rušných zón přestupu na MHD apod. Pokud jde konkrétně o posezení spojené s občerstvením: záliv u Archeologického muzea zůstal nevyužit, kavárna pod tělesem magistrály je sice po odstranění provozovny McDonald's určitou nabídkou, její průčelí však mohlo být orientováno do přívětivějších prostorů než - dovedeno do důsledků - do pásu, kudy pod dálnicí projíždí MHD. Restaurace v administrativní budově, orientovaná do rušné ulice Ke Štvanici, rovněž navrženému celku mnoho nenabídne. Jednotlivosti jsou tedy spíše volně rozmístěny v řešeném území, jejich důsledné zorganizování a provázání na první pohled patrné není.
TÉMA 3. Proměna prostoru pod dálnicí. Návrh odstraňuje provozovnu McDonald's jako prostorovou bariéru, což lze určitě pochopit. Uvolněný prostor však příliš nepropojuje s okolím, „nezlidšťuje“. Nasvícení k tomu viditelně nestačí, jak potvrzuje jedna z vizualizací. (Snaha oživit, přisvítit parter a dojmově potlačit množství sloupů ústí někdy například v umístění menších oblých kiosků, jež paty vybraných sloupů "obalují" - v návrhu se však mezi
sloupy rozmísťují běžné hranaté kiosky, jež spíše posílí dojem neuspořádanosti a vytvoří další problematická zákoutí).
TÉMA 4. Technické a dispoziční aspekty. Dispozice není u urbanistické úlohy nutno podrobně rozebírat, přesto jen stručně k budově při ulici Sokolovské: kuchyňky a zázemí by nemusely být v takové míře situovány k vnější fasádě směřující do městské třídy, téměř jistě by také bylo vyžadováno vyvedení výdechu metra nad střechu, nikoliv do patra. K administrativní budově při ulici Ke Štvanici: sporná je kvalita prostředí v halových kancelářích, jsou-li navrženy v opravdu bezprostřední, těsné návaznosti na magistrálu.

V závěru se lze vrátit ke globálnějšímu pohledu na diplomovou práci a konstatovat, že přes uvedené výhrady byl základní úkol, tedy zacelit jizvy území a organickým způsobem doplnit městské bloky západně i východně od tělesa dálnice, zvládnut.
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